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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou konkurenčního prostředí společnosti Verbena

J&B s.r.o. V práci jsou zpracovány situační analýzy, pomocí nichž autor mapuje okolní

prostředí podniku. Pro posouzení rizika ohrožení konkurencí je zpracována Porterova

analýza pěti sil, pomocí níž je zkoumáno pět faktorů tvořících konkurenční prostředí

podniku. Pomocí vytvoření profilů jednotlivých konkurentů a vytvořené tabulky,

obsahující stanovená kritéria, je firma porovnána se svými konkurenti. Na základě

porovnání jsou firmě Verbena J&B s.r.o. navrženy možnosti pro zvýšení

konkurenceschopnosti a zlepšení komunikace se zákazníkem.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, Porterova analýza,

SWOT analýza, PESTLE analýza.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the competitive environment of the company Verbena J&B

s.r.o. The work contains situational analyzes used to map the surrounding environment of

the company. Concerning the threat of other competitors in the industry, the Porter five

forces model is used to demonstrate the influence of the five basic competitive factors on

the market. By using individual profiles of all competitors and creating a brief table

containing important criteria, the company is compared to its rivals. Using the information

from the comparison, options for the competitiveness increase and better communication

with the customer are suggested.

Keywords: competition, competitiveness, competitive advantage, Porter’s analysis, SWOT

analysis, PESTLE analysis.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí podniku, které je pro rozvoj

podnikání v kterémkoliv odvětví rozhodující. Jedná se o způsob soupeření mezi

jednotlivými firmami při boji o cílové zákazníky a jejich uspokojení. V této práci

je zpracováno konkurenční prostředí lokálního trhu se zdravými potravinami, na kterém

podniká společnost Verbena J&B s.r.o.

S rostoucím trendem zdravého stravování začínají být zákazníci čím dál více uvědomělí

v oblasti výživy. Stále častěji jsou ochotni nakupovat kvalitní potraviny navzdory jejich

vyšším cenám. Produkty jsou ve většině případů nabízeny prostřednictvím

specializovaných prodejen zaměřujícím se především na určité oblasti sortimentu. Je tak

možné nalézt stále více drobných prodejen zabývajících se výhradně prodejem výrobků

pro osoby s intolerancí na lepek či produktů na bázi přírodních látek. Tyto prodejny jsou

provozovány zejména drobnými podnikateli a živnostníky, jelikož velké obchodní řetězce

nemají zájem podnikat na tak úzce specializovaném trhu malého rozsahu.

V reakci na změny životního stylu a preferencí zákazníků se tak mladý trh se zdravými

potravinami rozvíjí rychlým tempem a konkurentů, snažících se zaujmout novou skupinu

zákazníků, postupně přibývá. Pro firmy, které již v odvětví podnikají delší dobu a na trhu

mají ustálenou pozici, tak náhlý růst menších konkurentů může představovat hrozbu boje

o klientelu. Zákazník totiž získává větší množství alternativ a při totožné nabídce jej často

osloví noví, velmi aktivní konkurenti.

Cílem práce je zanalyzovat konkurenční prostředí společnosti Verbena J&B s.r.o.

s důrazem na vyhledání hlavních silných stránek a nedostatků organizace i ostatních

konkurentů. Užití stanovených kritérií dává společnosti možnost porovnání s ostatními

konkurenty a vyvození následků pro budoucí rozvoj společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části jsou

zpracovány literární prameny, zabývající se tématem konkurence a analýzy okolního

prostředí podniku. V praktické části jsou pak, s pomocí získaného teoretického základu,

provedeny jednotlivé situační analýzy podniku a vytvořeny profily jednotlivých

konkurentů, operujících v odvětví. Na základě využití přehledné tabulky se stanovenými

kritérii výkonnosti firem jsou konkurenti porovnáni a vyhodnoceni podle pořadí. Hlavním

výstupem je návrh řešení, která umožní organizaci eliminovat své slabé stránky

a poskytnou firmě předpoklady pro zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 KONKURENCE

1.1 Konkurence - definice

Konkurencí je chápán souhrn veškerých aktivit mezi soutěžícími firmami, konaných

za účelem zvýšení tržeb, zisku nebo podílu na trhu. Konkurence je pro tržní ekonomiku

nesmírně důležitá a je hlavní hybnou silou marketingových procesů. (Doyle, 2011, s. 90)

1.2 Konkurence - členění

Konkurenci lze členit z mnoha hledisek.

Podle rozsahu konkurenčního působení

 Globální konkurence působí svým rozsahem prakticky po celém světě a zasahuje

téměř všechny státní tržní prostory a stejně tak všechna alianční tržní seskupení.

 Alianční konkurence zasahuje svým rozsahem pouze jednotlivé nadnárodní tržní

prostory a seskupení, která se účelově vytvářejí jako ekonomická sdružení

konkrétních států.

 Národní konkurence reflektuje konkurenci, která působí teritoriálně v území

jednoho státu v rámci struktury makroekonomických a mikroekonomických

pravidel dané tržní společnosti.

 Meziodvětvová konkurence představuje sumu konkurentů, kteří působí ve více než

jednom odvětví a současně obsahuje také substituenty jako konkurenty, kteří

se snaží z jednoho odvětví ekonomiky přecházet do druhého.

 Odvětvová konkurence zahrnuje všechny konkurenty v rámci odvětví ekonomiky

a v nich se nacházejících trhů

 Komoditní konkurence zahrnuje všechny konkurenty vyrábějící nebo distribuující

stejné nebo podobné produkty zahrnuté v komoditní klasifikaci EU. (Čichovský,

2002)
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Podle nahraditelnosti produktu v tržním prostředí.

Konkurence značek vzniká v případě, kdy producent za svého konkurenta považuje

subjekty, nabízející podobné výrobky a služby stejnému odběratelskému trhu za podobné

ceny. Konkurují si tedy v rámci stejné komodity různé značky produktů, produkované

různými subjekty.

Konkurence odvětvová vzniká tehdy, když producent označuje jako konkurenty výrobce

stejné třídy výrobků, uspokojující stejnou nebo podobnou potřebu generovanou

v příslušném odběratelském segmentu trhu.

Konkurence formy vzniká tehdy, když producent nebo distributor za své konkurenty

považuje ty firmy, které dokáží uspokojit potřebu trhu různými způsoby. Příkladem jsou

všichni výrobci dopravních prostředků, schopni zajišťovat přepravu segmentu

Konkurence rodu vzniká tehdy, když producent považuje za konkurenty subjekty, kteří

soutěží o toky hodnot daného segmentu. Příkladem je producent, který chce komplexně

obsluhovat tržní segment. (Čichovský, 2002)

Jakubíková dále zmiňuje možnost rozdělení konkurence podle:

 Hlediska počtu výrobců (prodejců) a stupně diferenciace produkce

 Hlediska stupně organizovanosti a propojitelnosti výrobců do aliancí

1.3 Možná kritéria analýzy konkurence

 Finanční zdroje

 Strategické cíle

 Marketingová koncepce

 Tržní pozice

 Zákazníci a podíl na jejich povědomí

 Obory podnikání

 Výrobní kapacity

 Technologická úroveň a inovační schopnost

 Flexibilita
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 Kvalita managementu

 Kvalifikace pracovníků

 Nesporná konkurenční výhoda a jiné.

Firmy by měly analyzovat silné a slabé stránky každého konkurenta a následně je porovnat

s vlastními. Dalším krokem je vypracování profilu konkurenta, který bude sledovat jeho

výkonnost, identifikovat cílové skupiny a jeho strategii spolu se silnými a slabými

stránkami. (Jakubíková, 2013, s. 108)

1.4 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhodou je chápán faktor, který společnosti umožňuje dlouhodobě úspěšně

soutěžit se svými konkurenty, s cílem uspokojovat potřeby svých zákazníků. Konkurenční

výhodu lze nalézt v mnoha oblastech podnikatelské činnosti. Organizace může disponovat

výjimečným know-how, kvalifikovanými zaměstnanci, nízkonákladovými

procesy, spolehlivými dodavatelskými vztahy, marketingovými schopnostmi či ojedinělým

zákaznickým servisem. (Doyle, 2011, s. 94)

Magretta dodává, že konkurenční výhoda nespočívá pouze ve schopnosti převyšovat


[…]


oddělení rádia, činí minimální počet přehrání reklamního spotu denně tři a více přehrání.

Při menší rotaci reklamního spotu v rádiích nedosahuje kampaň dostatečné účinnosti

a potenciální zákazníci nejsou osloveni.

Pro společnost Verbena byl navržen jednoduchý, informativní reklamní spot, v přibližném

časovém rozsahu deseti vteřin. Jeho smyslem je informovat potenciální zákazníky

o existenci prodejny společnosti a jejím hlavním obsahu sortimentu. Pravidelnost přehrání

reklamního spotu by byla stanovena na 3 přehrání denně po dobu sedmi dní. V případě

potřeby informovat zákazníky o nových nabídkách či nejdůležitějších aktualitách o chodu

organizace, je možné v budoucnosti tyto nárazové kampaně pravidelně opakovat.

Výdaje na kampaň: Jelikož reklama přehrávaná v rádiích zasahuje široké spektrum

a velký počet potenciálních zákazníků, náklady na ní vynaložené mohou pro společnost

představovat jistou překážku.
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V případě, že je společnost schopna vynaložit dodatečné finanční prostředky a investovat

do reklamy, využití rádia jako komunikačního kanálu je vhodné pro zasažení odlišných

cílových skupin, než například na internetu.

Pro tvorbu spotu je potřeba využít služeb reklamních agentur, které se specializují

na tvorbu rádiových spotů. Jejich nejnižší cena se zpravidla pohybuje okolo částky

1 500 Kč. (fresh media studio © 2016).

Celkově náklady na desetivteřinový reklamní spot, vysílaný se stanovenou denní rotací

3x denně a časovým intervalem sedmi dnů, činí 12 525 Kč.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční prostředí společnosti

Verbena J&B s.r.o., zabývající se prodejem zdravé výživy. Pro úspěšnou analýzu bylo

nutné předem zpracovat teoretické podklady, zabývající se problematikou konkurence.

V teoretické části proto byly nejdůležitějšími prameny knihy vycházející z myšlenek

Michaela Portera, který zasvětil problematice konkurence v podnikatelském prostředí celý

svůj tvůrčí život.

V praktické části byly základem analýzy prostředí společnosti, zaměřující se zejména

na faktory, které ovlivňují nebo v budoucnosti mohou ovlivnit výkonnost podniku.

Provedená PESTLE analýza vnějšího prostředí společnosti, odhalila, že postoj cílových

zákazníků nakupujícím potraviny se v poslední době významně mění a velká část

nakupujících se stává uvědomělejšími v problematice ochrany životního prostředí

a původu produkovaných potravin. To může významně ovlivnit trh se zdravou výživou

i potravinářský trh jako celek.

Provedením SWOT analýzy vnitřního prostředí podniku byly identifikovány silné stránky

společnosti, ke kterým se řadí zejména kvalifikovaný personál poskytující odborný servis

v místě nákupu a obecná schopnost tvořit zákazníkovi příjemnou atmosféru při nákupu

a zajistit mu tak příjemný zážitek při každém nákupu. Jako nedostatečná se naopak ukázala

aktivita firmy při marketingových aktivitách a komunikaci se zákazníkem mimo prodejnu,

jelikož společnost nevyužívá velkého potenciálu mnoha komunikačních kanálů,

a to zejména internetu. Internet je totiž místem, kde je velmi snadné oslovit potenciální

zákazníky, pokud je společnost obeznámena s možnostmi, jak to udělat. Zacílení

na vybrané segmenty zákazníků je prostřednictvím internetu rovněž jednodušší. Cílení

na atraktivní segmenty však firma neaplikuje ani při propagaci v jiných médiích,

což se ukázalo jako další slabina.

V další kapitole praktické části byli zmapováni jednotliví konkurenti, popsána jejich

strategie a odhadnuta schopnost, jakou jsou konkurenti schopni reagovat na akce svých

rivalů. Každému konkurentovi byla přiřazena SW analýza - přehledná tabulka silných

a slabých stránek společnosti. Na základě stanovených kritérií došlo v přehledné tabulce

ke vzájemnému porovnání všech konkurentů na lokálním trhu.
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Analyzovaná společnost se podle výsledků porovnání nachází na průměrně třetím místě

z hlediska výkonnosti konkurentů a za předpokladu, že bude schopna odstranit své slabé

stránky a využít příležitostí, které se na trhu vyskytují, může se stát i velmi silným hráčem

na trhu.

Za účelem zvýšení konkurenceschopnosti byly v poslední kapitole navrženy příklady

možných kampaní, které by společnost v budoucnosti mohla aplikovat. Hlavním cílem při

poskytování návrhů pro lepší komunikaci se zákazníky byly nízké náklady a krátké časové

trvání. Pro společnost taky tyto aktivity nejsou časově ani finančně výrazně nákladné

a v budoucnosti tak může jednotlivé aktivity nárazově opakovat.

Jako nejdůležitější se jeví zvýšená aktivita na sociálních sítích, kde je možné jednoduše

zacílit na zvolený zákaznický segment, který se zajímá o zdravé potraviny a jejich

prospěšnost pro organismus. Využitím sociálních sítí je možné navštívit jednotlivé profily

zákazníků, které lze vyhledat prostřednictvím klíčových slov a navázat tak virtuální

kontakt, nebo alespoň zvýšit povědomí o firmě.

Tato práce tak může společnosti Verbena J&B s.r.o. sloužit jako stručný přehled

o momentální situaci v odvětví a aktivitách jednotlivých konkurentů. V oblasti marketingu

se může inspirovat jednotlivými návrhy na zlepšení propagace firmy nebo snažit

se svévolně pracovat na odstranění svých slabých stránek a udržení či posílení těch silných.
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