Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Daniel Holátko

Ing. Petra Hanáková

2015/2016

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí společnosti Verbena J&B s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autor ve své bakalářské práci řeší problematiku konkurenčního prostředí zvolené společnosti.

V teoretické části se autor věnoval konkurenci a mikro a makro prostředí podniku. Danou problematiku popsal většinou ze zdrojů mimo daného seznamu odborné literatury a cizojazyčnou opomenul zcela.

V praktické části autor představil zvolenou firmu, její vizi a profil zákazníka. Zda není zcela jasné, jak byl profil zákazníků získán. Autor zpracoval PESTLE analýzu, SWOT analýzu Porterův model pěti sil. Často se ale jedná o obecná data bez přímé vazby k firmě a jejím zákazníkům. Analyzoval vybrané konkurenty, provedl jejich SWOT analýzu a následně je porovnal dle vybraných kritérií. Na základě analýzy navrhnul v souladu s cíli bakalářské práce doporučení pro zlepšení konkurenčního postavení firmy, včetně odhadu finančních nákladů.

Po stylistické a formální stránce nepůsobí práce uceleným dojmem.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaké z doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti autor považuje pro danou firmu za nejprínosnější a proč?
- 2/ Autor v rámci konkurence neuvádí specializovaná oddělení velkých obchodních řetězců. Jsou nebo nejsou pro danou firmu také konkurenty a proč?
- 3/ Jakým směrem se dle autora bude vyvíjet dominantní zákaznický segment dané firmy a jak by firma měla tyto zákazníky efektivně oslovit s ohledem na očekávaný ekonomický přínos?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2016

podpis hodnotitele BP